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Введение

На рынке кроме многих факторов поддержания конкурентоспособности организации,

таких, как, например, технологии и менеджмент, большое значение имеют качественные

характеристики персонала. Эти характеристики можно привить персоналу при обязательном

применении и внедрении постоянных программ обучения и развития, которые повышали бы

эффективность сотрудников и организации в целом.

В случае, когда собственного персонала становится недостаточно, или сотрудники

достигли пика своего профессионального развития, компании прибегают к возможности

привлечения внешних кандидатов. Поскольку люди принадлежат к различным

профессиональным, социальным и другим группам, имеющим разные знания, навыки,

желания и интересы, интеграция в бизнес-процессы для каждого нового сотрудника будет

проходить с разной скоростью, глубиной и отдачей. И как следствие, одинаковые финансовые

и трудовые инвестиции, используемые для включения потенциального сотрудника в работу,

будут окупаться по-разному или не окупаться вообще.

Поэтому первое впечатление от взаимодействия с компанией во многом оказывает

большое влияние на будущее восприятие и опыт сотрудника. После того, как компания

решила нанять нового сотрудника, и уже оформила с ним трудовые отношения, начинается

очень ценный процесс для будущих отношений с работником - адаптация. То, как пройдет эта

интеграция, зависит не только будущая производительность, связь сотрудника с культурой и

ценностями компании, а также чувство лояльности, но и может снизить затраты на текучесть

кадров и, в конечном счете, повысить результаты компании.

Однако выстраивание системы непрерывного обучения и развития персонала, и

адаптации как их части, несет в себе, очевидно, финансовые затраты, к которым не всегда

готово руководство. Чаще всего они сомневаются в полезности проведения обучения или, по

крайней мере, не всегда видят, что эти инвестиции выгодны, в силу трудности количественной

оценки. Следовательно, столкнувшись с трудными для демонстрации выгодами, с совершенно

очевидными затратами, существует опасность путать расходы с инвестициями. Поэтому

необходимо продемонстрировать, что стоит вкладывать финансовые и временные ресурсы в

подготовку персонала, с тем чтобы сохранить и, по возможности, увеличить ценность и

конкурентоспособность человеческого капитала.

Как и любые бизнес-процессы, мероприятия, связанные обучением и развитием

персонала, должны быть оценены с экономической точки зрения. Многими учеными были

представлены модели, позволяющие количественно, а иногда и качественно определить

целесообразность многих программ обучения и развития.
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Объектом исследования является Чувашское головное отделение Сбербанка России

(далее - ГОСБ).

Предметом данной работы является система адаптации консультантов по банковским

продуктам в канале внутренних структурных подразделений (далее - ВСП) ПАО “Сбербанка

России” (далее - Сбербанк, Банк).

Цель исследования – выделить экономические аспекты системы адаптации для

консультантов по банковским продуктам ПАО “Сбербанк” и разработать рекомендации по ее

улучшению.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1) рассмотреть сущность и методы обучения и развития персонала;

2) изучить адаптацию как часть системы обучения и развития персонала;

3) рассмотреть систему затрат на обучение персонала;

4) провести анализ существующих методов оценки обучения и системы адаптации

персонала;

5) провести анализ работы внутренних подразделений ПАО Сбербанк России и

Чувашского ГОСБ;

6) изучить системы адаптации сотрудников ВСП, применяющаяся в Банке;

7) изучить методы оценки системы адаптации;

8) выявить недостатки в системе адаптации ПАО “Сбербанк” и разработать комплекс

рекомендаций для ее совершенствования.

Теоретическую основу исследования составляют работы различных зарубежных и

отечественных ученых, которые изучают данную тему: Д. Киркпатрик, Д. Филипс, А. Я.

Кибанов, М. Ф. Мизинцева, Л. П. Бурцева и др.

В ходе исследования использовались такие методы исследования как: анализ, синтез,

сравнение, логического обобщения, описательный, графический. Методы, которые

применялись для сбора информации: глубинное интервью с сотрудниками разных

подразделений, включенное наблюдение, анализ внутренних документов и локальных

нормативно-правовых актов Банка.

В качестве информационной базы были использованы нормативно-правовые акты

Российской Федерации, официальный сайт ПАО Сбербанк, документы банка, а также

информация с Интернет-ресурсов, СМИ и официальных статистических данных.

Структура работы направлена на достижение поставленной цели и состоит из введения,

трех глав основного текста, заключения, списка использованных источников и приложений.

Введение описывает актуальность выбранной темы, цель, задачи, объект и предмет

исследования. Первая глава отражает основную характеристику обучения и развития
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персонала, адаптации как ее части, затраты и бюджет на обучающие мероприятия, а также

оценка их эффективности. Во второй главе делается акцент на описании деятельности и

персонала ПАО “Сбербанк”. Дополнительно рассмотрены две модели системы адаптации,

функционирующие одна до 2017 года, другая - после 2018 года. В третей главе

рассматривается оценка эффективности работы обновленной системы адаптации, а также

предлагаются рекомендации по ее совершенствованию. Заключение раскрывает краткие

выводы всего исследования.

Глава 1. Теоретические основы организации обучения и развития

персонала

1.1. Сущность и методы обучения и развития персонала

В условиях современного рынка одним из факторов успеха является качество продукции

или услуги, которое, в свою очередь зависит от эффективной работы наемных работников и

предприятия в целом. Обеспечение этой эффективности возможно среди других условий в

случае соответствия знаний и навыков персонала современным требованиям производства и

ведения бизнеса. Кадры, способные и готовые производить продукт или услугу на высоком

уровне, могут обеспечить стабильность и эффективность работы всего предприятия. Поэтому

необходимо повышать кадровый потенциал, который достигается лишь при условии

постоянного углубления знаний, умений, навыков, а также планирования карьеры.

Аккумулировать все эти процессы можно в одном понятии - развитие персонала.

Потребность постоянного развития персонала обусловлена определенными условиями,

если предприятие собирается:

− внедрить новую технику, технологии, производство модернизированной, новой

продукции, рост коммуникативных возможностей;

− повысить отдачу от существующей продукции;

− выйти на национальные и мировые рынки с высоким уровнем конкуренции.

Стоит так же отметить, что развитие может нести и обязательный характер. Так,

например, с 1 июля 2016 г. вступил в силу закон ст. 195.3 ТК РФ1 о применении

профессиональных стандартов к сотрудникам государственных и муниципальных

учреждений, государственных или муниципальных унитарных предприятий, а также

государственных корпораций, компаний, более 50% акций или долей которых находится у

государства. 50,0+1 голосующая акция, например, ПАО “Сбербанк”2 принадлежит

Центральному Банку Российской Федерации, что говорит о том, при изменении на

государственном уровне того или иного профессионального стандарта, банк будет обязан

уволить сотрудников, несоответствующей квалификации, или, более гуманно и экономически

выгодно - переобучить/доучить своего сотрудника.

Профессиональные стандарты — это требования к квалификации работника,

необходимые для выполнения определенной трудовой функции.

1 Трудовой кодекс Российской Федерации. Принят Государственной Думой Федерального Собрания РФ 21

декабря 2001 года. С поправками. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/ (дата обращения: 01.10.2019)
2 Официальный сайт ПАО Сбербанк [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://www.sberbank.com/ru (дата

обращения: 01.12.2019)
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Внутренний или внешний характер необходимости в развитии персонала формирует

потребность в применении системы стимулирования профессионального развития

работников, что позволяет значительно повысить конечные результаты трудовой

деятельности и достичь главной цели предприятия максимизации прибыли.3

Профессиональное развитие персонала - это целенаправленный и систематический

процесс влияния на работников с помощью профессионального обучения в течении их

трудовой деятельности на предприятии с целью достижения высокой эффективности

производства, повышения конкурентоспособности персонала на рынке труда, обеспечения

карьерного роста, а также выполнение работниками новых, более сложных заданий на основе

максимально возможного использование их способностей и потенциальных возможностей.4

В таблице 1.1 приведены выгоды, которые получают три хозяйствующих субъекта при

непрерывном развитии персонала:

Таблица 1.1 Результат развития работников

Результат развития работников

Для работников развитие

заключается:

Для организации развитие

работников значит:

Для общества развитие

работников заключается в:

- в гарантированном сохранении

рабочего места;

- в приобретении новых знаний,

возможно, раскрытие новых

способностей;

- увеличение собственной

востребованности;

- социальные связи, новые

знакомства;

- повышение самооценки.

- повышение эффективности,

производительности труда,

вследствие чего, работодатель

ждет повышение доходов;

- повышение мотивации в труде

работника;

- сокращение текучести кадров;

- обеспечивает

конкурентоспособность

организации;

- совершенствование

организационной культуры

организации и улучшение

психологического климата в

коллективе.

- в развитие трудового

потенциала общества;

- в повышении

производительности труда.

Источник: Шаталова, Н. И. Управленческое консультирование: практикум. – Екатеринбург :

Изд-во УрГУПС, 2012. – 130 с.

Развитие персонала является важным условием успешной деятельности предприятия,

которое достигается через применение комплекса мероприятий, который, в свою очередь,

охватывает:

 первичную адаптацию вновь прибывшего сотрудника;

 переподготовку персонала;

 обучение сотрудников вторым (смежным) профессиям;

3 Иванова, С.В. Оценка компетенций методом интервью : универсальное руководство / С. В.Иванова, Савина М.

– М: Альпина Паблишер, 2016. - 156 c.
4 Магура, М.И. Организация обучения персонала компании / М. И. Магура, М. Б. Курбатова. – М.: Бизнес–школа

«Интел–Синтез», 2012. – 264 с.
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 повышение квалификации;

 планирование карьеры;

 периодическое проведение оценки соответствия должности.

Много из вышеупомянутого невозможно реализовать без обучения. В последние годы

именно профессиональное обучение формируется в качестве приоритетной области в рамках

целей управления персоналом компаний по всему миру, поскольку это будет иметь решающее

значение для удовлетворения многих потребностей в человеческих ресурсах, с которыми

сталкиваются организации. И все больше признается важность обучения для компании и

преимущества, которые она несет как для нее, так и для сотрудников, которые ее получают.

Перейдем непосредственно к определению понятия профессионального обучения

персонала:

По определению Дж. Джой-Меттьюза, обучение — это систематические усилия,

направленные на овладение тем, кто учится, необходимых знаний и навыков путем

инструктирования и практических упражнений. Обучение – это одна из отраслей более

широкой сферы развития человеческих ресурсов, в которую входят профессиональная

обучение, планирование и развитие карьеры (профессиональный рост), планирования и

подготовка резерва руководителей, “развитие молодых сотрудников с лидерским

потенциалом”, организационное развитие.5

Цели обучения могут быть абсолютно разными: от адаптации нового сотрудника,

повышения квалификации существующего до увеличения объема продаж и мотивации

сотрудников.

Рассмотрим процесс профессионального обучения, который включает в себя следующие

этапы:

1. Предварительная оценка. На этом этапе в организации определяются потребности в

обучении.

2. Установление целей обучения. Работники, по окончании обучения, достигнут

определенных результатов. Так вот целью этого этапа является уточнение этих конечных

прогнозируемых результатов в измеримых величинах.

3. Обучение сотрудников организации. На этом этапе сначала выбирается метод

обучения, а потом проводится само обучение.

4. Оценка обучения. Целью этого этапа является оценка эффективности выбранных

методов обучения, и сравнение результатов до и после обучения.

5 Джой-Меттьюз, Дж. Развитие человеческих ресурсов. - М.: Эксмо, 2006. - 432 с.
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Так же существует более детальный (расширенный) цикл обучения, представленный на

Рис. 1.1:

Рис. 1.1. Цикл обучения

Источник: составлено автором

Довольно часто путают два термина “обучение” и “повышение квалификации”, поэтому

стоит выяснить различия между этими понятиями.

Во-первых, самой яркой отличительной чертой является то, что обучение сотрудника

может производиться для сотрудника с любым уровнем образования, в то время как к

повышению квалификации допускаются только те лица, которые уже имеют или получающие

среднее профессиональное и (или) высшее образование.6

Во-вторых, главная цель обучения - быстрое сокращение разрыва в знаниях и навыках у

персонала, повышение эффективности их работы. Целью повышения квалификации можно

назвать совокупное повышение ценности человеческих ресурсов в организации для

соответствия требованиям в будущем на рынке. Профессиональное обучение помогает

руководителям повысить уровень неотложных знаний и навыков в краткосрочной

перспективе, в то время как повышение квалификации влияет на расширении возможностей и

гибкости человеческих ресурсов в долгосрочной перспективе.

В-третьих, обучение может применяться в отношении индивидуального сотрудника, а

повышение квалификации в основном либо для организации в целом, либо для групп

конкретных специалистов. Можно сказать, что обучение соотносится с рабочим местом с

низкой эффективностью работы, в то время как, повышение квалификации - с навыками и

универсальности рабочей силы.

6 Информационный портал ВШЭ [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://273-фз.рф/voprosy_i_otvety/chem-

otlichayutsya-programmy-povysheniya-kvalifikacii-i-perepodgotovki-kotorye (дата обращения: 01.12.2019)
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После проведенного анализа различий между понятиями “обучение” и “повышение

квалификации” нельзя не затронуть тему общего и специфического человеческого капитала.

Обычно в исследованиях, посвященных этой теме, используются идеи, разработанные Г.

Беккером, где человеческий капитал делится два уровня анализа: общий и специфический

человеческий капитал. Основной посыл состоит в том, человек в момент принятия решения о

том, инвестировать или не инвестировать в свое обучение, то есть продолжать учиться или

нет, определяет между выгодами, которые он получит в будущем, если он продолжит

обучение, и затратами на инвестиции. Инвестиционные затраты, в данном контексте, расходы

на обучение или зарплата, которую человек не получает за то, что он учится и не работает. В

последствие, с учетом рациональности поведения, если инвестиции окупаются, человек будет

продолжать учиться, если нет, то нет.

Еще один важный момент: считается, что уровень образования людей так или иначе

влияет на результаты в экономическом плане; что человек, который образован,

проинструктирован или обучен, используя приобретенный навык или знание, получит доход,

за счет которого он возместит все расходы, которые он сделал для получения этого обучения.

Кроме того, образованные люди выбирают лучшие должности и, следовательно, получают

самую высокую оплату труда.

Основная идея этой теории заключается в том, чтобы рассматривать обучение и

профессиональную подготовку как инвестиции, которые делают рациональные люди, с целью

повышения их продуктивности и доходов.7

Поэтому в теории человеческого капитала возможно различать два типа обучения:

общего и специфического.

Общее. Это базовое и теоретическое обучение, которое приобретается сотрудником, и

направлено на формирование и повышение общей производительности. В этом случае

обучение не формирует навыки, которые необходимы для конкретных производств.

Поэтому организации не видят никаких инвестиционных стимулов для финансирования

данного вида обучения. Проблема и неопределенность предпринимателей заключаются в том,

что общий человеческий капитал очень мобилен - сотрудники легко смогут использовать

знания от обучения, приобретенные за счет компании, на других предприятиях, которые

готовы платить более высокую заработную плату.

7 Смирнов В.Т., Сошников И.В., Романчин В.И., Скоблякова И.В. Человеческий капитал: содержание и виды,

оценка и стимулирование: монография / под общ. ред. В.Т. Смирнова. – М.: Машиностроение-1, Орел:

ОрелГТУ,2005. – 513 с. URL:

https://gtmarket.ru/files/article/5282/Human_Capital_The_Content_and_Types_Evaluation_and_Stimulation.pdf (дата

обращения: 01.12.2019)
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Специфическое. Обучение, которое происходит внутри или за пределами компании и

которое относится к конкретной теме, тесно связанной с производством этой компании.

Расходы на это обучение могут быть полностью профинансированы компанией, поскольку

считается, что человек готовится работать на этой должности и в этой компании, и не сможет

применить специфичные знания и навыки в другой организации. Расходы, связанные с

данным видом обучения, рассматриваются как будущие инвестиции.

Таким образом, можно сделать вывод, что развитие персонала является необходимым

условием функционирования любой организации, особенно в условиях современных

изменений и в требованиях к профессиональным знаниям на фоне научно-технического

прогресса. Развитие сотрудников должно быть непрерывным и включать в себя

профессиональное обучение и планирование карьеры, которые организация может

осуществлять поэтапно, при этом необходимо тщательным образом обозначить потребности

компании и сотрудников для правильного выбора цели обучения. Управление обучением и

развитием персонала способствует эффективному использованию трудового потенциала

личности, повышению ее социальной и профессиональной мобильности, является средством

профилактики массовой безработицы, играет значительную роль в подготовке работников к

структурным и технологическим изменениям. Более того, развитие сотрудников способствует

повышению уровня конкурентоспособности самих работников на рынке труда.

Теперь перейдем к методам обучения и развития персонала в организации.

Профессиональное обучение персонала может проводиться как на предприятии, на

собственной учебно-производственной базе своими преподавательскими кадрами, так и за

пределами организации с привлечением сторонних организаций. Если выбирается второй

вариант, организации необходимо провести мониторинг рынка образовательных услуг, чтобы

найти подходящую компанию. Чаще всего крупные компании уже имеют связи с

поставщиками образовательных услуг, эти связи периодически расширяют, в зависимости от

потребности или изменении тематики программы обучения.

Существуют два направления обучения вне стен организации: традиционное и

интегрированное, сравнительный анализ которых приведен в приложении 1.1.

Основными формами обучения без отрыва от производства являются: практические

занятия и наставничество; с частичным отрывом от производства (модульное обучение):

сочетание онлайн и офлайн обучения; с отрывом от производства: получение дополнительной

квалификации, переподготовка, повышение квалификации; E-learning: дистанционное

обучение с использованием современных информационно- коммуникационных технологий.8

Обучение без отрыва от производства. Сотрудник будет приобретать знания и навыки

при помощи руководителей, коллег, руководителей и коллег, непосредственно на рабочем
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месте. Он состоит в том, чтобы учиться во время работы и практиковать те навыки, которыми

уже владеют некоторые сотрудники. Обучение уместно, если:

− сотрудник должен развивать существующий навык, а не создать новый;

− невозможно прервать текущую работу или нецелесообразно выводить сотрудников с

работы для обучения;

− для эффективного обучения необходимо, чтобы учащийся находился в реальной

рабочей ситуации.

Преимущества такой формы обучения:

− учащийся учится в прямом контакте со средой, в которой он будет работать позже;

− когда обучение было предоставлено другим сотрудникам, это обеспечивает

преемственность знаний;

− порой недостаточно просто сходить на обучающее мероприятие и все понять,

необходимо попробовать на практике;

− процесс обучения может быть быстрее и дешевле.

Единственные несовершенства данной формы обучения — это то, что руководитель или

коллега может быть экспертом в своей области, но иметь слабые способности в преподавании,

и то, что обучаемый сотрудник может узнать о некомпетентности своего руководителя во

время наставничества, что может привести к ухудшению отношений между ними.

Обучение с отрывом от производства. Проводится на специальных курсах и в центрах,

которые специализируются на обучение персонала. Эта форма предполагает наличие

преподавателей, не входящих в состав сотрудников предприятия, запросившего обучение.

Когда необходимо оперативно передавать конкретную информацию крупным группам,

обучение вне рабочего места лучшая форма.

К недостаткам следует отнести:

− изолированность сотрудников от среды, где они работают, невозможность попробовать

применить полученные знания и навыки;

− обучение безликое, неиндивидуальное, возможно не учитывающее особенные

потребности каждого в отдельности.

Также методы можно разделить на:

− Пассивные методы обучения. Участник является пассивным получателем обучения,

которое преподаёт тренер, прямо или косвенно.

− Активные методы обучения. Обучение, требующее от участника думать и действовать.

− Групповые методы обучения. Обучение проводится коллективно.
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− Индивидуальные методы обучения. Обучение адаптируется к индивидуальным

характеристикам каждого участника с учетом его возможностей и ограничений в отношении

предыдущих знаний, опыта, интересов и стиля обучения.

После того как было принято решение о форме обучающей программы, необходимо

также оценить, какой формат обучения наиболее подходит для сотрудников организации.


[…]


 Это позволяет HR-менеджерам быть включенными в процесс интеграции

новичков, получать доступ ко всей информации (через анкеты,

интервьюирование и др.), что поспособствует быстрому реагированию на

возникшие проблемы и решению их в режиме “in-time”;

 Предоставление реальной информации об эффективности системы в конкретном

регионе для Центрального аппарата, который будет принимать решения о

продолжении, корректировке или завершении внедрения системы в разрезе

ГОСБов;

 Новички будут ощущать вовлеченность «местных» HR менеджеров, которые

будут курировать весь процесс адаптации и проводить необходимые оценки

эффективности, что, в свою очередь, способствует повышению мотивации КБП,

ощущений, что они нужны Банку и важны для коллег.
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Поэтому крайне важно, чтобы представители топ-менеджмента Банка позаботились о

предоставлении более широкого спектра возможностей HR-отделу в сфере оценки

эффективности адаптационных мероприятий, чтобы сотрудники могли лучше доносить

реальную информацию о функционировании системы на территориях и приносить ценность

компании, а также сотрудничать в достижении конечных целей.

Заключение

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы были получены следующие

результаты. Был проведен анализ сущности и методов обучения и развития персонала,

которые показали, что развитие и обучение персонала является важным фактором

конкурентоспособности организации на рынке, которое достигается за счет применения

комплекса обучающих и развивающих мероприятий.

В современных организациях профессиональное обучение осуществляется в несколько

этапов. Управление процессом начинается с определения организационных потребностей и

установления четких целей обучения, на основе которых в дальнейшем и будет проводиться

оценка эффективности мероприятия.

Обучение персонала может происходить на всех этапах взаимодействия сотрудника и

компании как с отрывом от производства, так и без отрыва. Основными формами обучения,

которые используют компании при подготовке и переподготовке кадров, являются лекции,

семинары, тренинги, наставничество, практические занятия и самостоятельная подготовка.

Считается, что наиболее эффективная форма обучения – практические занятия и

наставничество - самый высокий показатель обучения сотрудников и немедленное

применение знаний (90%), а самым неэффективным методом обучения признаны лекции, их

эффективность составляет всего 5%, но, не смотря на низкий показатель эффективности,

лекций в России остаются довольно популярным методом обучения и переподготовки кадров.

В последние годы набирают популярность нетрадиционные методы обучения, такие как

мультимедийные курсы и видеолекции, вебинары и онлайн-конференций, после прохождения

которых ученик сможет пройти online тестирование и оценить уровень полученных знаний.

Считается, что не существует единого универсального метода обучения - каждый имеет

свои достоинства и недостатки. Поэтому большинство современных программ являются

совокупностью разных приемов подачи материала. Выбор вида и формы процесса обучения

определяется конкретными условиями, в которых организация функционирует, и целями,

которые должны быть достигнуты с помощью этого процесса.

Далее была рассмотрена адаптация персонала, которая является частью системы

обучения и развития персонала. Адаптация — это процесс, с помощью которого организация

стремится к тому, чтобы новый член быстро адаптировался к культуре, поведению и

процессам организации. Она нужна, если компания стремится иметь удовлетворенных и

производительных сотрудников, которые остаются работать в системе и лояльны к

работодателю. Адаптация должна быть системной, направленной на ускорение включения

человеческого капитала в бизнес-процессы и компанию в целом.
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Для создания эффективного процесса и, вследствие, улучшении финансовых

показателей, следует разработать четкий план проведения интеграционных мероприятий с

привлечением заинтересованных лиц, таких как руководитель и коллеги, и подготовить

рабочее место и все необходимые документы. Затем, после оформления нового сотрудника,

максимально информативно рассказать о рабочих процессах и компании в целом, затем

наступает период самой адаптации, где сотрудник и компания посвящают свое время

взаимному приспособлению. Сотрудник будет претерпевать несколько стадий интеграции:

отрицание, защита, принятие, адаптация. Весь этот процесс должен иметь непрерывность в

течение определенного периода времени. В идеале адаптация должна закончиться, когда

кандидат сможет продемонстрировать результаты как для компании, так и для себя.

Создание и поддержание системы непрерывного обучения сотрудников финансово и

время затратное мероприятие. К затратам на рабочую силу стоит относить лишь расходы,

которые имеют непосредственное отношение к человеку, направленные на процесс

формирования знаний, умений, навыков работников.

Чаще всего затраты на обучение и развитие персонала рассматриваются в качестве платы

за обучающие мероприятия. Затраты на такие формы обучения состоят из двух основных

частей: постоянные и переменные затраты. Постоянные затраты существенно превышают

переменные в силу разных факторов, таких как оплата труда преподавателя или дороговизна

создания внутреннего курса. Поэтому некоторые организации прибегают к услугам внешних,

специализирующихся на обучении и развитии персонала, компаний. Оплата услуг внешнего

преподавателя обычно приводит к существенной экономии по сравнению с оплатой по

договору организации.

Перед началом формирования плана обучающего мероприятия необходимо

распланировать затраты и разработать бюджет, который составляется на основании

финансовых возможностей предприятия. Например, затраты, связанные с оплатой труда и

обеспечением отбора персонала, как и административные затраты, должны быть обеспечены

за счет себестоимости продукции. Для затрат, связанных с предоставлением работникам

определенного образования или введения в специальность, целесообразно создать

определенный фонд, сумма которого планируется на год.

Некоторые компании сомневаются о целесообразности и эффективности проведения

обучающих мероприятий, являющихся финансово затратными. Но даже если обучение не

приведет к быстрому эффекту, к которому стремится компания, компания должна

рассматривать систему обучения и развития персонала не как расходы, а как инвестиции,

которые окупятся в долгосрочной перспективе.
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Далее были рассмотрены методы оценки эффективности обучения персонала.

Существуют различные модели для измерения этой эффективности такая как GAP-анализ, но,

несомненно, наиболее часто используемой является модель Д. Кирпатрика. В

модели Кирпатрика очень практично описаны методы оценки учебных программ. Эта модель

имеет четыре уровня: реакция, научение, поведение, результаты, оценка которых

производится с помощью коэффициентов по формулам. К этой модели Д. Филлипс добавил

пятый уровень (ROI), который количественно оценивает усилия с точки зрения отдачи от

инвестиций.

Во второй главе данного исследования были проанализированы данные о крупнейшем

банке России - ПАО “Сбербанк”. Сотрудниками Банка являются более 270 тысяч человек. За

счет оптимизации бизнес-процессов, обучения и развития своего персонала, Банку удается

стабильно наращивать операционный доход, повышать производительность персонала,

вовлеченного в продажи, и снижать текучесть кадров. Во время анализа внутренних

нормативных документов и интервьюирования сотрудников Банка удалось выяснить

величину оплаты труда консультанта и размер выручки Банка от продажи банковских

продуктов.

Банковский сектор, как и все отрасли претерпевает значительные изменения - цифровое

преобразование и использование новых технологий. Банки находятся в постоянной спешке

улучшить, обновить финансовые продукты, работу с клиентами, внутренние процессы и

многое другое. Вместе с тем банки вкладывают немалые денежные и временные ресурсы,

чтобы поддерживать высокий уровень компетенций у своих сотрудников.

В данной работе были подробно рассмотрены две системы адаптации персонала - первая,

используемая до 2017 года, вторая была внедрена в 2018 году. Основное отличие новой

системы заключается в том, что сократилось время для прохождения всего необходимого

обучения, знакомства с компанией, коллегами, руководителем и бизнес-процессами в целом,

до 5 дней. После заключения ученического договора КБП полностью посвящает время

обучению и интеграции. Для ускорения этих процессов появились новые роли - наставник и

Buddy, руководитель и коллега соответственно.

По завершение исследования и в соответствии с проанализированными факторами была

проведена оценка эффективности новой адаптационной системы по методу Киркпатрика-

Филипса, что позволило сделать вывод о том, что эффект от функционирования новой

системы превышает финансовые затраты, которые использовались для ее разработки. Выгод

от адаптации позволяет Чувашскому ГОСБу повышать свою конкурентоспособность на

рынке, за счет сокращения разрыва в обучении и адаптации в ВСП, что позволяет достигнуть

производительности сотрудников в кратчайшие сроки. Высокое качество адаптационных
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мероприятий, в совокупности с наставничеством и Buddy-методом способствуют достижению

производительности новых сотрудников, что в свою очередь, влияет на рост финансовых

показателей головного отделения и Банка в целом.

Вместе с тем ПАО “Сбербанк” необходимо и желательно, чтобы компания продолжала

работать и совершенствовать установленные процессы и процедуры адаптации нового

персонала. Непрерывная модернизация системы адаптации поможет достигать главную целью

- улучшения условий работы и получения максимальной отдачи от ресурсов, имеющихся в

распоряжении компании. Именно поэтому, автором работы, на основе проведенных

глубинных интервью были выявлены зоны развития системы адаптации. Затем, были

сформированы и даны рекомендации по улучшению административной и технической

составляющих адаптационной системы консультантов по банковским продуктам.
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Приложение 1.1

Специфика подходов обучения

Параметры
Традиционная обучение

внутри предприятия

Интегрированная
обучение, совмещенная с

организационным
развитием

Объект
Отдельный руководитель

Группы, межгрупповые
связки, руководитель и
группа

Содержание
Основы управленческих
знаний и навыков

Коммуникативные навыки,
умения разрешать
проблемы

Кто учатся
Руководители младшего и
среднего звена

Все руководители вплоть
до высшего звена

Учебный процесс
Основан на информации и
рационализации

Основан на информации,
рационализации,
коммуникации и эмоциях

Стиль обучения
Выходит из предметов и
особенностей
преподавателей

Исходит из особенностей
участников, их опыта,
проблем, отношений и
умений консультантов

Цель обучения
Рациональность и
эффективность

Приспособление,
изменение,
информирование

Форма проведения Местные семинары, курсы
Свободный выбор форм в
зависимости от
необходимости и ситуации

Ответственность за
проведение

Преподаватели,
организаторы

Участники

Стабильность
программы

Стабильная
Гибкая программа,
адаптированная к
ситуации

Концепция обучения
Адаптация руководителей
к потребностям
предприятия

Одновременно изменить
руководителей и
организацию

Участие в подготовке
учебных и других
программ

Участники не включены в
составление учебных
программ

Руководители участвуют в
составлении программ
изменения предприятия

Направленность
Ориентация на знания,
которые могут стать в
случае в будущем

Ориентация на конкретное
изменение

Активность участников
Как правило,
малоактивные

Как правило, очень
активные

Источник: Авдулова, Т. П. Психология управления: учебник и практикум для академического

бакалавриата / Т. П. Авдулова. – 2–е изд., испр. и доп. – М: Издательство Юрайт, 2019. – 231

с.

Приложение 2.1

Гайд глубинного интервью для HR специалиста ПАО “Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Взаимодействие с каналом ВСП

Задача: выяснить, в чем состоит коммуникация с каналом ВСП, какие мероприятия по

адаптации проводятся совместно с HR специалистами.

Вопросы:

 Показатели для отслеживания изменений

 Канал обратной связи

Тема 2. Результаты изменений в системе адаптации Консультантов

Задача: выяснить мнение респондента о функционировании новой системы адаптации.

Вопросы:

 Влияние новой системы на экономические/социальные показатели работы Банка

 Способы получения обратной связи как от руководителей, так и от консультантов ВСП

 Коммуникация с вышестоящим руководством по поводу внесения изменений,

корректировок в новую систему адаптации
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Приложение 2.2

Гайд глубинного интервью для руководителя ВСП ПАО “Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Мероприятия по адаптации вновь принятых Консультантов

Задача: выяснить, в чем состоит программа адаптации, какой формат был до внедрения новой

системы.

Вопросы:

 Особенности проведения адаптационных мероприятий

 Чем отличается “старый” и “новый” формат адаптационных мероприятий

 Изменения показателей после изменения системы адаптации

Тема 2. Предложения по внесению изменений в систему адаптации Консультантов

Задача: выяснить видение респондента об идеальной системе адаптации, при которой

Консультанты смогли бы профессионально обучиться и развиться, затем работая в системе

Банка длительное время.

Вопросы:

 Предложения по изменению процесса адаптации

 Предпочтительное подчинение в рамках системы адаптации

 Предложения по внесению дополнительных инструментов адаптации

 Ожидаемый результат
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Приложение 2.3

Гайд глубинного интервью для консультанта по банковским продуктам ПАО

“Сбербанк”

Введение. Коротко рассказать о себе и целях исследования.

Тема 1. Функционал в рамках трудовой деятельности

Задача: выяснить, какие функции выполняет сотрудник, с кем взаимодействует с

коллегами/подразделениями.

Вопросы:

 Обязанности (что, как делают)

 Процесс работы

 Подчинение

Тема 2. Адаптационные мероприятия

Задача: выяснить, какие плюсы и минусы программы адаптации были выявлены в процессе

прохождения 5-ти дневного обучения.

Вопросы:

 Возникшие во время прохождения обучения проблемы, вопросы

 Положительные моменты адаптационных мероприятий

 Обратная связь во время и после адаптационных мероприятий
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Приложение 2.4

План адаптации консультанта по банковским продуктам “План адаптации

ученика”
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Приложение 2.5

Памятка адаптационных мероприятий для консультанта по банковским продуктам

“Мой старт дневник ученика”
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Приложение 2.6

Ученический договор ПАО “Сбербанка”
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