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Отзыв

на выпускную квалификационную работу бакалавра на тему:

«Экономические аспекты обучения и развития персонала»,

выполненную студентом 4 курса ООП «Управление персоналом»

по направлению 38.03.03. «Управление персоналом»

Лаптевой Анастасией Николаевной

В процессах управления персоналом сочетается социальная и экономическая

составляющие, которые позволяют руководителю видеть объективную картину процессов,

происходящих в компании. Ценность развития персонала обоснована и доказана

теоретиками и практиками, однако управленческий состав современной компании зачастую

сталкивается с трудностями в оценке эффективности тех или иных решений в области

управления персоналом за счет отложенной во времени пользы от внедрения некоторых

технологий, мероприятий или программ обучения для персонала. Автором работы выбрана

достаточно сложная тема, но приложены максимальные усилия для поиска конкретных

решений в области экономических аспектов обучения и развития персонала на примере

системы адаптации организации банковской сферы.

Выпускная квалификационная работа бакалавра Лаптевой Анастасии Николаевны

представляет собой законченное самостоятельное исследование, цели, задачи и результаты

которого соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами, сформулированными

Лаптевой А.Н. во введении к работе. Первая глава посвящена теоретическим основам

организации обучения и развития персонала, включает в себя обзор и анализ

существующих методов оценки обучения и логическое подведение к изучению системы

обучения как одной из важнейших частей развития персонала. Во второй части авторам

собрана, полученная в рамках преддипломной практики информация о работе ПАО

«Сбербанк», проведен анализ персонала в организации в целом и в Чувашском ГОСБ в

частности. Наибольший интерес для государственной экзаменационной комиссии, по

мнению научного руководителя, представляет анализ двух вариантов систем адаптации в

упомянутом ГОСБ до 2017 г. и с 2018 г.. В третьей главе автором выделены экономические

аспекты системы адаптации ПАО «Сбербанк», применены рассмотренные в первой части

работы методики оценки эффективности программ обучения и разработаны рекомендации

по совершенствованию системы адаптации новых сотрудников.
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Описанная выше структура и содержание работы позволяет делать вывод о

значительном вкладе автора в исследование, а именно систематизация и анализ

информации о теоретических подходах, внутренней документации ПАО «Сбербанк»,

расчеты экономической эффективности и отдачи от инвестиций и т.д., что подтверждается

высокой долей оригинальности текста (93,2%). Новизна в работе отражается, помимо

прочего, в применении метода оценки эффективности обучения Киркпатрика-Филипса для

системы адаптации ПАО «Сбербанк», а также разработанные рекомендации в области ее

совершенствования.

По мнению научного руководителя, работа Лаптевой А.Н. содержит корректно

использованные методы исследования и анализа экономической информация, основана на

изучении более сорока информационных источников, включающих нормативно-правовые

акты и работы современных авторов по заявленной теме. А.Н. Лаптева проявила себя

заинтересованным самостоятельным исследователем, соблюдала график выполнения ВКР,

ответственно подходила к делу и учитывала рекомендации научного руководителя.

Работа Лаптевой выполнена на высоком уровне, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавра и, по мнению

научного руководителя, заслуживает высшей оценки в случае успешной защиты, а сам

автор – присуждения степени бакалавра по направлению 38.03.03. «Управление

персоналом»
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